4. Ex ipius relatione mihi constat, quod agat annum quadragesi[f. 806r]mum octavum, et hoc colligo etiam ex ejusdem aspectu.

5. A viginti annis, et ultra est in sacris ordinibus constitutus, a tali tempore enim vidi ipsum celebrantem.

6. Ex quo pluries viderim ipsum private celebrantem cum devotione, assero esse in susceptione sacramentorum frequentem, et devotum. Ex quo demum, quod multoties eundem viderim solemniter celebrantem in variis locis dioecesis Weszprimiensis et advertim ecclesiasticas ceremonias exacte adimplentem, testor esse in exercitio ordinum susceptorum diu versatum.

7. Ex conversatione cum ipso habita, et a tempore, quo ipsum nosco, adverti, quod semper catholice vixerit, et in fidei puritate permanserit.

8. Ex pari ratione conversationis cum ipso habitae, testor ipsum praeditum esse innocentia vitae, bonis moribus, quodque sit bonae conversationis, et famae, quodque reputetur pro exemplari ecclesiastico.

9. Adverti ex ejusdem conversatione, quod sit vir gravis, et prudens: ex quo vero laudabiliter munus vicarii generalis Weszprimiensis exercuerit; nec non a capitulo Weszprimiensi fuerit delegatus pro suo deputato ad comitia regni pro negotiis capituli tractandis, et prout effectus demonstravit laudabiliter hoc sibi commisso munere functus sit, infero, quod etiam usu rerum sit praestans.

10. Mihi constat, quod Tirnaviae in collegio generali rubrorum dicto, operam dederit sacrae theologiae per quadriennium; ego enim eo tempore fui alumnus in eodem collegio, et licet non sit laureatus in sacra theologia, testor tamen, quod cum fructu materiis theologicis operam dederit, et hoc egoment sum expertus, cum mihi contigerit pluries sermonem cum ipso instituere de materiis theologicis, ac etiam canonicis, et assero pariter

<sup>4</sup> Padány (Padaň, Szlovákia)

ipsum vere ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios decere possit.

11. Per quinque annos exercuit curam animarum Bicske, et subinde fuit factus canonicus in cathedrali Weszprimiensi et passim audivi, quod in exercitio supradictae curae animarum laudabiliter se gesserit in adimp-  
lendis iis, quae requiruntur in curato animarum.

12. Neque adverti, neque ab aliis audivi, quod aliquando publicum [f. 806v] aliquod scandalum dederit circa fidem, mores, seu doctrinam, similiter neque adverti, neque ab aliis audivi, quod aliquo corporis, aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneatur, quominus possit ad episcopatum promoveri.

13. Ex praemissis, et ex quo sit ecclesiasticus doctus, zelosus, et exemplaris, ac in existimatione in regno Hungariae, idoneum existimo ad bene regendam ecclesiam Weszprimiensem dignum, qui ad illam promo-  
veatur, et censeo ipius promotionem eidem ecclesiae utilem, et proficuum futuram fore.

***Franciscus Xaverius Szent Imrei, canonicus, et custos venerabilis capituli Weszprimiensis***

[f. 807v]

1. Nosco reverendum perillustrem dominum Martinum Biro, ecclesiae cathedralis Weszprimiensis praepositum majorem, et canonicum a viginti, et ultra annis, et praesertim ab annis decem, cum ambo simus in capitulo Weszprimiensi cumcanonici, occasionem habui assidue cum ipso conversandi. Non sum ejusdem consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus, vel odiosus; et nihil ab ipso spero pro hoc examine subeundo, licet antequam Viennam advenerim tanquam ablegatus a nostro capitulo, ut nomine ejusdem gratularer praedicto reverendo perillustri domino Martino Biro super ejus praesentatione ad episcopatum Weszprimiensem, ipse mei favore supplicem libellum praeparaverit Sua regia Majestasti praesentandum, ut a Sua regia Majestate ego obtineam praeposituram majorem in cathedrali Weszprimiensi per ejus promotionem vacaturam.

2. Ignoro in qua civitate, vel loco, aut dioecesi sit natus, et tantum audivi, quod ex loco Czaloköz<sup>5</sup> dicto oriundus sit.

[f. 808r]

---

<sup>5</sup> Csallóköz

3. Non dubito ipsum natum esse ex legitimo matrimonio; matrem enim ejusdem catholicam novi Weszprimii de ejus autem patre nihil scio.

4. Ab ipso audivi, quod annum circiter quadragesimum octavum agat, et etiam ex ejusdem aspectu apparet.

5. Longe ante sex menses est in sacris ordinibus constitutus, vidi enim ipsum celebrantem a tempore, quo ipsum nosco.

6. Assero ipsum esse frequentem, et devotum, in susceptione sacramentorum, quia saepissime ipsum vidi sacrosanctum Missae sacrificium celebrantem cum devotione, ex quo pariter saepissime eundem viderim solemniter celebrantem, et adverterim, quod accurate sacros ceremonias adimpleverit, testor eundem in exercitio susceptorum ordinum esse diu versatum.

7. Ex conversatione frequenti cum ipso habita, adverti, quod semper catholice vixerit, et in fidei puritate permanserit.

8. Ex eadem ratione testor praeditum esse innocentia vitae, bonis moribus, quodque sit bonae conversationis, et famae.

9. Ex supradicta ratione frequentis conversationis cum ipso habitae, adverti, quod sit vir gravis, et prudens. Infero etiam, quod usu rerum sit praestans ex eo, quod a nostro capitulo fuerit delegatus ad comitia regni pro tractandis negotiis capituli, et ex relationibus ejusdem nostro capitulo exinde factis, adverti, quod negotia sibi commissa salutariter tractaverit.

10. Non mihi constat, quod sit laureatus, mihi tamen constat, quod operam dederit sacrae theologiae per quadriennium Tirnaviae in collegio rubrorum dicto, et cum fructu ex eo quod pluries mihi contigerit sermonem cum ipso instituere super materiis theologicis, et comprehendi ex talibus sermonibus, quod in eisdem sit versatus, et assero, quod vere sufficienti doctrina polleat, quae in episcopo requiritur ad hoc alios docere possit.

11. Exercuit curam animarum in parochia Biczkiensi<sup>6</sup> dioecesis Weszprimiensis per sex annos circiter; et a pluribus audivi, quod fuerit laudatus, quodque se gesserit tanquam bonus parochus erga suos oviculas.

12. A tempore, quo ipsum nosco nunquam audivi, quod aliquod publicum scandalum dederit circa fidem, mores, seu doctrinam. [*f. 808v*] Neque adverti, neque ab aliis audivi, quod aliquo corporis, aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneatur, quominus possit ad episcopatum promoveri.

---

<sup>6</sup> Bicske

13. Ex praemissis, et ex quo sit in magna existimatione in regno Hungariae, idoneum existimo ad bene regendam ecclesiam Weszprimiensem, dignum, qui ad illam promoveatur, illiusque promotionem eidem ecclesiae utilem, et proficuum futuram esse censeo.

***Marcus Franyul(l) prothonotarius apostolicus***

[f. 809v]

1. A viginti annis nosco reverendum perillustrem dominum Martinum Biro, ecclesiae cathedralis Weszprimiensis praepositum majorem, et canonicum, et ab illo tempore ad praesens mihi accidit saepius cum ipso conversari. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus, vel odiosus.

2. Ignoro.

3. Audivi a pluribus ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, et utroque parente catholico ex stirpe nobili, et ego novi ejus patrem, et matrem.

4. Ab aliis audivi, quod agat annum quadragesimum sextum, ac etiam dignoscitur ex ejusdem aspectu.

5. Longe ante sex menses est in sacris ordinibus constitutus; quando enim ipsum primo noscere incepti, erat parochus in Biczke.

6. Ex quo ipsum frequenter viderim privatam sacrificium Missae celebrantem cum maxime devotione, assero ipsum esse in susceptione sacramentorum frequentem, et devotum; ex eo pariter, quod eundem viderim solemniter celebrantem pluries in variis ecclesiasticis, et accurate sacras caeremonias adimplentem, testor, ipsum in exercitio susceptorum ordinum esse diu versatum.

7. Ex conversatione cum ipso habita adverti, quod semper catholice vixerit, et in fidei puritate permanserit.

8. Ex eadem ratione testor, et expertus sum, quod praeditus sit innocentia vitae, bonis moribus, quodque sit bonae conversationis, et famae.

9. Ex supra recensita ratione conversationis cum ipso habitae, adverti, ipsum esse virum gravem, et prudentem; nec non ex eo, quod fuerit ablegatus a capitulo Weszprimiensi ad comitia regni [f. 810r] pro negotiis ejusdem capituli ibi tractandis, et audiverim, quod laudabiliter munere sibi commisso functus sit, infero, quod etiam usu rerum sit praestans.

10. Audivi a pluribus, quod sit laureatus in sacra theologia, audivi pariter, quod operam dederit sacrae theologiae Tirnaviae ab ejusdem condiscipulis, et colligo, quod cum fructu operam dederit sacrae theologiae ex eo, quod cum pluries ipsum audiverim cum aliis loquentem de materiis

theologicis, et firmissime credo, ipsum vere ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere possit.

11. Per decem circiter annos exercuit curam animarum in loco dicto Biczke; et egoment adverti tanquam vicinus parochus, quod exemplariter se gesserit tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem, et mores. Audivi demum a pluribus, quod plures haereticos ad orthodoxam fidem converterit, et denominaretur eorum flagellum.

12. Neque adverti, neque ab aliis audivi, quod publicum aliquod scandalum dederit circa fidem, mores, seu doctrinam, neque pariter adverti, neque ab aliis audivi, quod aliquo corporis, aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneatur, quominus possit ad episcopatum promoveri.

13. Ex praemissis, et ex quo sit in magna existimatione in regno Hungariae, idoneum existimo ad bene regendam ecclesiam Weszprimiensem, dignum, qui ad illam promoveatur, et censeo, quod ejus promotio eidem ecclesiae utilis, et proficua futura sit.

Típus:	keresztlevél, eredeti
Név:	Martinus Biro electus episcopus Weszprimiensis
Dátum:	Padány/in ecclesia Alistáliensi 15. Aprilis 1696 progenitum baptizatumque
Szülők:	nobilis Martinus Biro, Catharina Hagymásy romano-catholicae fidei una cum antenatis suis stabilis cultrix
Keresztszülők:	nobiles Benedictus László, Helena Bakó
Keresztelő:	Michael Szomódi Helveticae confessionis minister
Kiadó:	Georgius Szalay parochus Alistáliensis, Alistál [Dolný Štál,], 7. Aprilis 1745.
Jelzet:	ASV Arch. Nunz. Vienna, Processi canonici, 424
Megjegyzés:	„Repentina dein morte (antequam adhuc in lucem editus esset) ex vivis sublato genitore suo, a praenominata genitrice sua (sicuti finem in eum convocati fide digni testes coram me consona, et unanimi voce jurato asseverabant) catholice constanter enutritum, et educatum, variisque in gymnasiis catholicis, novissime demum in academia Tyrnaviensi litteris imbutum.”
Egyéb előfordulás:	ASV Arch. Concist., Processus Consist., 132, ff. 811, másolat

Típus:	Szent rendek felvétele, eredeti tanúsítvány
Kiadó:	Michael Ignatius Frivaisz, episcopus Germanopolitanus, abbas B.M.V. de Curru, ss. theologiae doctor, ecclesiae metropolitanae Strigoniensis praepositus major, et canonicus; celsissimi [...] per eandem archidioecesim in pontificalibus suffraganeus, et in spiritualibus vicarius generalis
Dátum:	Tyrnaviae, 8. Aprilis 1745
Szentelő:	Georgius Ghillányi de Lázy episcopus Tynniniensis et suffraganeus Strigoniensis
Tonzúra és kisebb rendek:	Tyrnaviae
Szubdiakonátus:	[Tyrnaviae], 7. Junii 1721
Diakonátus:	[Tyrnaviae], 20. Decembris 1721
Preybiterátus:	Tyrnaviae, 21. Martii 1722
Megjegyzés:	Josephus Bajzat secretarius
Jelzet:	ASV Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 424
Egyéb előfordulás:	ASV Arch. Concist., Processus Consist., 132, ff. 811v–812r, másolat

Típus:	Tanúsítvány de fide et moribus
Kiadó:	Veszprémi Káptalan
Dátum:	8. Aprilis 1745
Megjegyzés:	teljes szöveg idézve
Jelzet:	ASV Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 424
Egyéb előfordulás:	ASV Arch. Concist., Processus Consist., 132, ff. 812r–820r, másolat

Nos capitulum cathedralis ecclesiae Weszprimiensis notum facimus, et attestamur praesentium per vigorem. Quod reverendissimi domini Michael Pösténi antelatae ecclesiae nostrae lector, abbas beati Michaelis archangeli de insula Beatae Mariae Virginis juxta Budam, et Stephanus Kiss ejusdem ecclesiae nostrae archidiaconus cathedralis fratres, socii, et concanonici nostri, nostram personaliter venientes in praesentiam ex debito officii ipsorum obligamine, sub juramento suo in generali regni decreto superinde contento fideliter, et uniformiter retulerunt nobis hunc in modum: Qualiter posteaquam iidem penes solitam exmissionem nostram die septima praesentis mensis Aprilis, anni modo labentis infra notati in arce oppidi Weszprem, comitatu nominis ejusdem existenti, consequenter in solita ejusdem ecclesiae nostrae praepositali residentia erga exaudiendam ab infra uberius denotatarum personarum testificationem una cum adjuncto

sibi egregio viro Nicolao Sághi praelibati capituli nostri jurato notario personaliter fuissent constituti, ex tunc ibidem coram eisdem nobilis dominus Martinus Markovcsics illustrissimi ac reverendissimi domini domini Martini Biro de Padány, electi episcopi Weszprimiensis et (titulus) domini praelati nostri gratiosissimi vitricus personaliter constitutus, lectoque aegritudinis suae diuturniori jam tempore affixus, hic quidem ob venerandam ejusdem senectutem, nimiumque attritarum debilitatem virium sub puritate conscientiae recensisset eo modo; Quod tametsi ob imbecillem hac semili jam in aetate memoriam suam de, et super eo, exacte recordari minus [*f. 1v*] possit: Quoto videlicet anno idem fatens, sive testimonium perhibens, sibi in uxorem duxerit dominam Catharinam Hagymásy, nobilis condam domini Martini Biro de Padány relictam viduam, titulati autem illustrissimi ac reverendissimi domini Martini Biro jam electi (ut attactum haberetur) episcopi Weszprimiensis genitricem desideratissimam; recordatur nihominus eundem titulum illustrissimum ac reverendissimum dominum tempore matrimonialis ipsorum conventionis annorum circiter trium fuisse. Non minus reflectit se: memoratam dominam Catharinam condam Hagymásy ex Jazigio loco quippe vulganiter Arok Szállás<sup>7</sup> dicto (quo in loco nemo omnino ab orthodoxa fide romano catholica residere alienus<sup>8</sup> permittitur) sicut a progenitoribus utriusque sexus catholicis ortam, catholicam fuisse; ita filium eorundem saepe titulum videlicet illustrissimum ac reverendissimum dominum episcopum Weszprimiensem semper in fide catholica fuisse educatum, et enutritum.

Non absimiliter nobilis domina Catharina, filia antelati nobilis domini Martini condam Biro de saepe dicta Padány ex consorte sua, jam fata nobili domina Catharina Hagymásy suscepta, et progenita crebrius titulatae ejusdem illustrissimae, ac reverendissimae suae dominationis carnalis, et uterina soror, coram eisdem eadem pariter occasione constituta suo deposito praevis corporali juramento attestata extitisset: modo titulum illustrissimum, ac reverendissimum dominum circa annum millesimum, sexcentimum, nonagesimum sextum in hanc lucem editum, tempore jam eo, quo domina mater sua ad secunda semet vota transtulerat, haec fatens septennis circiter puella eotum existens, opinatur eundem illustrissimum, ac reverendissimum dominum tertium, aut quartum aetatis suae attingisse annum; Id autem pro certo se audivisse, asseverasset, quod mentionata domina Catharina Hagymásy ex Jazigio, et signanter ex [*f. 2r*] posses-

<sup>7</sup> Árokszállás (Grafenschachen, Ausztria).

<sup>8</sup> Beszűrt szó.

sione Árok Szállás orta (ubi nullus acatholicorum suam admittitur habere residentiam) ac omnes, quos tamen novisse poterat progenitores utriusque sexus catholicos fuisse, in eademque fide catholica se, titulumque illustrissimum ac reverendissimum dominum ab uberibus matris suae, vel ideo etiam educatum extitisse, quia a morte et ex hac luce decessum genitoris eorundem mentionati quippe domini Martini Biro toties titulus illustrissimus ac reverendissimus dominus velut posthumus decem primo septimanis lucem conspexerit; prout hoc ipsum saepissime dominam matrem suam narasse recordatur. Hoc addito: quod tempore attactarum solemnitatis nuptiarum idem illustrissimus, ac reverendissimus dominus qua parvulus puer religiosus, ordinis sancti patris Francisci vestibus indutus incesserit. Super qua praevio memoratorum reverendissimorum dominorum coram nobis sub consueto juramento suo facta relatione, praesentes jurium toties titulati illustrissimi, ac reverendissimi domini ordinarii nostri gratiosissimi futuram, utioremque ad cautelam necessarias authentici sigilli nostri munimine roboratas dandas esse, duximus, et concedendas litteras testimoniales. Datum ex capitulo nostro die octava mensis Aprilis anno Domini millesimo, septingentesimo quadragesimo quinto reverendissimis, et admodum reverendis dominis (praepositura majore vacante) Michaelae Pöstényi lectore, abbate Beati Michaelis archangeli in insula Beatae Mariae Virginis juxta Budam, Stephano Dubniczai cantore, praeposito Beati Michaelis archangeli de Hantha, Francisco Xaverio Szabo custode, Stephano Kiss cathedrale, altero item Stephano Lenthly canonicis;<sup>9</sup> In hac ecclesia nostra Deo jugiter, et devote psallentibus, atque famulantibus.